关于《浙江省公共文化领域财政事权与支出责任划分改革实施方案（征求意见稿）》的起草说明

为繁荣社会主义先进文化，推进浙江建设新时代中国特色社会主义重要窗口提供有力保障，根据《国务院办公厅关于印发公共文化领域中央与地方财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（国办发〔2020〕14号）、《浙江省人民政府关于推进省以下财政事权和支出责任划分改革的实施意见》（浙政发〔2018〕3号）、《浙江省基本公共服务领域省与市县共同财政事权和支出责任划分改革实施方案 》（浙政办发〔2018〕104号）等文件，在公共文化领域中央与地方财政事权和支出责任划分改革的总体框架下，结合浙江实际，省财政厅牵头起草了公共文化领域财政事权和支出责任划分改革实施方案。现将起草情况说明如下：
1、 起草背景
2018年，国务院办公厅印发《基本公共服务领域中央与地方共同财政事权与支出责任划分改革方案》，明确了基本公共服务领域中央与地方的共同事权。浙江省人民政府相继出台浙政发〔2018〕3号、浙政办发〔2018〕104号文件，明确了省以下财政事权与支出责任划分的总体框架，与中央公共服务领域共同事权和支出责任划分方案相匹配。2020年6月，国务院办公厅印发《公共文化领域中央与地方财政事权和责任支出划分改革方案》，为落实有关要求，细化省以下公共文化领域财政事权与支出责任划分，省财政厅经过调查研究，充分征求各方意见并修改完善，形成了《浙江省教育领域财政事权与支出责任划分改革实施方案（代拟稿）》。
2、 起草依据
主要是国家和省公共文化领域相关法律法规和重大政策，具体包括：
1.《中华人民共和国公共文化服务保障法》；
2.《国务院关于推进中央与地方财政事权和支出责任划分改革指导意见》（国发〔2016〕49号）；
    3.《国务院办公厅关于印发公共文化领域中央与地方财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（国办发〔2020〕14号）；
4.《浙江省公共文化服务保障条例》 公告第68号；
5.《中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅关于印发<关于加快构建现代公共文化服务体系的实施意见>的通知》(浙委办发〔2015〕46号)；
6.《浙江省人民政府关于推进省以下财政事权和支出责任划分改革的实施意见》（浙政发〔2018〕3号）；
7.《浙江省基本公共服务领域省与市县共同财政事权和支出责任划分改革实施方案 》（浙政办发〔2018〕104号）。
三、起草思路及过程
[bookmark: _GoBack]2020年6月，《国务院办公厅关于印发公共文化领域中央与地方财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（国办发〔2020〕14号）正式发布。我厅认真学习领会方案精神，与相关主管部门积极沟通，明确起草思路：一是坚持结合浙江实际。在中央与地方公共文化领域财政事权和支出责任划分的总体框架下，立足我省实际，科学合理划分省与市县在公共文化领域的财政事权和支出责任，加快建立权责清晰、财力协调、区域均衡的省和省以下财政关系，推动全省公共文化事业高质量发展。二是确保政策平稳实施。一方面，整体借鉴中央与地方公共文化领域财政事权和支出责任划分，另一方面力保当前整体支出政策稳定,在既有省委省政府和相关文件基础上，保证现有省财政与市县财政，省政府与市县政府的关系稳定。
经调研沟通，在中央5大类9项公共文化服务领域中央与地方共同财政事权基础上，结合浙江省公共文化领域财政事权和支出责任现有实际，初步梳理出我省公共文化领域省级财政事权、省与市县共同财政事权和市县财政事权，并整理了省与市县共同财政事权支出责任分担方式。经与相关部门充分讨论，形成《浙江省公共文化领域财政事权与支出责任划分改革实施方案（征求意见稿）》，在征求省级相关部门及市县人民政府意见基础上，进一步修改完善，形成代拟稿，征求社会公众意见。
四、框架及主要内容
全文分为总体要求、主要内容、配套措施等三大部分。
（一）总体要求。一是明确了制定本实施方案的指导思想。二是提出四个“坚持”原则，既充分贯彻落实中央要求，又坚持立足浙江实际，体现了实事求是的特点。
（二）主体内容。从基本公共文化服务、文化艺术创作扶持、文化遗产保护传承、文化交流、能力建设等五个方面，对省与市县公共文化领域财政事权和支出责任进行详细划分。
1.基本公共文化服务包括基层公共文化设施免费或低收费开放和其他基本公共文化服务事项。将地方文化文物系统所属博物馆、纪念馆、公共图书馆、美术馆、文化馆(站)，以及全国爱国主义教育示范基地，按照国家和省规定实行免费开放；体育部门所属公共体育场馆按照国家和省规定实行免费或低收费开放等，均确认为省和市县共同财政事权，省、市县财政共同承担支出责任。除中央对地方转移支付资金外，地方负担部分按照免费开放(或低收费开放)主体隶属关系由同级财政统筹安排，省级财政通过转移支付给予补助。将中央和我省基本公共文化服务标准中涉及的读书看报、收听广播、观看电视、观赏电影、送地方戏、文体活动、数字文化服务、全民健身服务等其他基本公共文化服务事项，确认为省、市县共同财政事权，由省、市县共同承担支出责任。其中属于省级机构实施的，除中央补助资金外，由实施主体承担支出责任，省级财政统筹中央财政补助资金，通过转移支付给予补助。市县自行确定的其他公共文化服务事项，确认为市县财政事权，由市县财政承担支出责任。
2.文化艺术创作扶持方面。主要包括为落实省委省政府关于繁荣发展社会主义文艺的部署要求，由政府组织实施或支持开展的公益性文化活动、展览、文艺创作演出等，涉及文学、舞台艺术、美术、广播电视和网络视听节目、电影、出版等。有关事项按照政策确定层级和组织实施主体分别划分财政事权和支出责任。
3.文化遗产保护传承方面。
（1）物质文化遗产保护。主要包括文物保护单位保护、可移动文物保护、古籍保护、考古等。根据政策确定层级和组织实施主体分别划分财政事权和支出责任。
（2）非物质文化遗产保护。主要包括非物质文化遗产代表性项目保护、非物质文化遗产代表性传承人传习活动、文化生态保护区保护等。根据政策确定层级和组织实施主体分别划分财政事权和支出责任。
4.文化交流方面。根据省委省政府决策部署及国家文化主管部门相关要求，落实文化交流与合作协定及其执行计划，相关部门组织开展演出、展览、会展等对外及对港澳台文化交流和推广活动，涉及文学、舞台艺术、美术、广播电视和网络视听节目、电影、出版等方面。根据组织实施主体分别划分财政事权和支出责任。
5.能力建设方面。
（1）公共文化机构改革和发展建设。主要包括按照国家和省规定对文化文物系统所属博物馆、公共图书馆、美术馆、文化馆（站）、广播电视节目制作播出传输机构、文艺院团等公共文化机构改革和发展建设的补助(地方基本公共文化服务除外)。按照隶属关系，确认财政事权，明确支出责任。
（2）公共文化管理。主要包括各级有关职能部门及所属机构承担的文化事业和文化市场、电影出版、广播电视和网络视听、文物保护管理，以及人才培养、文化志愿活动等。按照隶属关系，确认财政事权，明确支出责任。
省级预算内投资支出按国家和省有关规定执行，主要用于省级财政事权或省级与市县共同财政事权事项。省级和市县通过政府购买服务等形式，支持社会力量参与公共文化服务。公共文化领域其他未列事项，按照改革的总体要求和事项特点具体确定财政事权和支出责任。
（三）配套措施。主要是对各地结合实际加强组织领导，落实支出责任，确保财政公共文化投入持续稳定增长，以及全面实施预算绩效管理，提高公共文化领域资金配置效率等提出工作要求。

2020年11月20日